I primo amanuense non ha saputo o potuto portare a termine il lavoro,
oppure ne ¢ stato esonerato dai committenti. Con l'intervento di un altro
amanuense la trascrizione della Postilla poté essere condotta a termine.
A conclusione della riproduzione dell'opera, nell'ultimo grosso fascicolo
rimanevano ancora parecchie carte bianche, che vennero utilizzate per
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riprodurre Septem notabiles questiones de sacramento altaris, che pare una
sintesi delle soluzioni, ricorrenti in diverse opere dello stesso argomen-
to!?, alle obiezioni circa la transustanziazione, la “pluralita” delle presenze
del corpo di Cristo nella molteplicita dei luoghi dove si celebra 'eucare-
stia, la sua totalita nelle singole parti dell'ostia, la sua trasformazione dopo
la manducazione.

Rimanevano a disposizione ancora diverse carte che vennero in parte
utilizzate da un terzo amanuense per inserire tre brevi testi. Alla c. 72va—b
egli riporto alcune essenziali indicazioni per la predica del venerdi san-
to', mentre le cc. 72vb—74ra furono da lui utilizzate per trascrivere alcuni
suggerimenti in ordine a una corretta celebrazione della liturgia eucari-
stica. Quanto é scritto in intestazione, de impedimentis que quandoque acci-
dunt ad missam et cetera, & chiarito nell'incipit: videndum est de omissionibus
vel negligentiis que circa missam solent contingere. Alla c. 74va-b lo stesso

13 Un testo analogo si trova alle carte 151rb—153ra del 2° Cod. ms. 128 della Universititsbi-
bliothek di Monaco (cfr. Die Handschriften der Universititsbibliothek Miinchen, hgg. v. G.
ScHortr, II1. Die lateinischen mitteralterlichen Handschrifien aus der Folioreihe, 1, beschr.
von N. DANIEL — G. KURNRUMPF — G. ScHOTT, Wiesbaden 1974, p. 207: incipit: Nota quod
vij occurrunt dubitabilia circa sacramentum altaris; si noti come i dubitabilia del mano-
scritto di Monaco corrispondano numericamente alle questiones del codice statunitense,
ma a un’attenta verifica, di cui ringrazio Michele Spadaccini, € risultata una notevole
differenza fra i due testi. Riporto qui per ulteriori confronti, che al momento non mi
sono possibili, 'incipit e I'explicit delle singole questiones nel codice statunitense: «Que-
stio prima. Queri posset quomodo est possibile quod trasnvertitur in corpus Christi.
Respondeo et dico quod est Deo possibile transubstransiare panem et vinum [...]»; Expl.:
«Deus potest convertere panem et vinum in corpus et sanguinem. Secundo videlicet
quia posset aliquis dubitare et dicere bene video quod hoc est possibile [...]»; Expl.: «Non
tamen est ibi sub modo quantitativo. Tertio posset aliquis dubitare quomodo posset esse
corpus Christi cum sit unum solum in substantia [...]»; Expl.: «Corpus Christi per suam
potentiam in pluribus locis simul facere et cetera. Quarto posset aliquis dubitare et di-
cere estne corpus Christi in qualibet parte hostie [...]»; Expl.: «Est tota in toto corpore et in
qualibet eius parte cum sit indivisibilis et sic multo magis in proposito et cetera. Quinto
posset dici ab aliquo non est ibi ut dicitis [...]»; Expl.: «<absque eo quod extendatur loco
et loco coextendatur corpopri suo per partes suas et cetera. Sexto posset aliquis dubitare
utrum Christus cum manducatur aliquid patiatur [...]»; Expl.: «Aliud medium est quo
corpus glorificatum non potest pati aliquod disconveniens et cetera. Septimo posset ali-
quis dicere quid fiat de corpore Christi postquam est in stomaco [...]»; Expl.: «Quod est
benedictum et laudabilem per omnia secula seculorum. Amen».